Tocantins (TJTO - 12 desembargadores), que, em relação à composição do Pleno,
equipara-se  ao  Tribunal  de  Justiça  do  Acre  (TJAC  -  12  desembargadores),  cujo
quantitativo populacional é bem inferior à população tocantinense, mais precisamente
681.442 (seiscentos e oitenta e um mil quatrocentos e quarenta e dois) habitantes a
menos, conforme dados compilados do IBGE e do Justiça em Números de 2024.
[…]
Outro  fator  que  contribuiu  significativamente  para  o  aumento  da  demanda  foi  a
implantação,  pelo  TJTO,  da plataforma eletrônica  de  processos  judiciais  (e-Proc),

[...]

Tais  dados  apontam  uma  boa  produtividade,  porém,  o  e.  TJTO  não  conseguiu
diminuir  o  acervo processual  de  anos  anteriores.  Ao contrário,  tem recebido,  nos
últimos anos, um número elevado de recursos e processos originários, com aumento
de 1.589% (mil quinhentos e oitenta e nove por cento) de 2002 a 2021 (época do
estudo para criação dos novos cargos de desembargador), portanto, verificou-se à
época ser indispensável a implementação urgente de medidas e providências para
que a prestação jurisdicional possa ser ofertada com eficiência e com maior ênfase na